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Fahrzeugzulassungen im Mai 2016 
 

Flensburg, 2. Juni 2016. Im Mai wurden 286.931 Personen-
kraftwagen (Pkw) neu zugelassen. Das sind +11,9 Prozent 
mehr als im Mai 2015. Der Anteil der privaten Zulassungen 
stieg im Vergleichsmonat um +12,9 Prozent auf einen Anteil 
von 37,4 Prozent. 

Mehr als ein Viertel der Neuzulassungen waren Fahrzeuge 
der Kompaktklasse (25,7 %). Dem Kleinwagensegment wa-
ren 15,0 Prozent der Neuwagen zuzuordnen, rund jeweils 
12 Prozent entfielen auf die Mitteklassewagen und die 
SUVs. Wohnmobile erreichten einen Anteil von 1,8 Prozent 
(+17,6 %). Auch die anderen Segmente lagen im Plus. Ein-
zig bei den Sportwagen gab es einen Rückgang von -2,7 
Prozent. 

Benziner bildeten mit 52,3 Prozent (+16,1 %) die häufigste 
Kraftstoffart, gefolgt von Dieselaggregaten, die mit einem 
Anteil von 46,3 Prozent um +8,3 Prozent zulegten. Hybride 
Antriebe stellten einen Anteil von 1,0 Prozent (-4,8 %), der 
Elektroantrieb legte um +2,4 Prozent zu. Fahrzeuge mit die-
ser Antriebsart kamen auf einen Anteil von 0,2 Prozent. 
Flüssiggas- (-49,8 %) und Erdgasantriebe (-34,1 %) kamen 
jeweils auf einen Anteil von 0,1 Prozent. Der durchschnittli-
che CO2-Ausstoß ging auf 127,4 g/km zurück (-2,8 %). 

Nahezu alle ausgewiesenen Marken – sowohl deutsche als 
auch Importmarken gingen mit einem positiven Vorzeichen 

aus dem Mai heraus. Bei den deutschen Marken zeigten 
sich bei Audi (+27,0 %) und Opel (+25,9 %) die stärksten 
Zuwächse. Jaguar (+155,9 %), Alfa Romeo (+49,0 %) und 
Honda (+43,3 %) erzielten bei den Importmarken Zugewin-
ne von teilweise deutlich über 40 Prozent. Rückgänge ver-
zeichneten lediglich die Marken Tesla (-42,4 %) und VW 
(-0,6 %), wobei letztere erneut den stärksten Neuzulas-
sungsanteil hielt (19,3 %).  

Bei den Nutzfahrzeugen erreichten die Lastkraftwagen 
(Lkw) einen zweistelligen Zuwachs von +13,3 Prozent, bei 
den Kraftomnibussen lag die Zunahme bei +11,5 Prozent. 
Insgesamt verzeichneten die Zugmaschinen einen Rück-
gang von -1,1 Prozent, wobei der Rückgang der Sattel-
zugmaschinen -3,6 Prozent betrug. Zudem wurden +8,7 
Prozent mehr Krafträder neu zugelassen als vor einem Jahr. 
Insgesamt wurden 337.733 Kraftfahrzeuge (Kfz) (+11,5 %) 
und 29.694 Kfz-Anhänger (+5,5 %) neu zugelassen. 

Insgesamt wechselten 714.326 Kfz (+6,0 %) und 34.198 
Kfz-Anhänger (+5,1 %) im Berichtsmonat den Besitzer. 
614.342 Pkw-Umschreibungen bedeuteten eine Zunahme 
um +5,5 Prozent im Vergleich zum Vorjahresmonat. 

Ansprechpartner:  
Herr Stephan Immen, Telefon: +49 461 316-1293. 
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Neuzulassungen Besitzumschreibungen 
Mai 2016 Januar-Mai 2016 Mai 2016 Januar-Mai 2016 

Anzahl 

Veränderung  
gegenüber 

Anzahl 

Veränderung 
gegenüber 
Vorjahres-
zeitraum 

in % 

Anzahl 

Veränderung 
gegenüber 

Anzahl 

Veränderung 
gegenüber 
Vorjahres-
zeitraum 

in % 
Vormonat  

in % 

Vorjahres-
monat  
in % 

Vormonat 
in % 

Vorjahres-
monat 
in % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Krafträder 18.870 -26,4 +8,7 83.660 +2,2 61.485 -4,7 +10,4 222.410 -0,6 
Personenkraftwagen 
Kraftomnibusse  

286.931 
476 

-9,2 
-23,3 

+11,9 
+11,5 

1.394.276 
2.546 

+6,8 
+12,8 

614.342 
452 

-6,4 
-14,4 

+5,5 
+21,8 

3.084.756 
2.581 

+1,3 
+7,0 

Lastkraftwagen 
Zugmaschinen insgesamt 
  dar. Sattelzugmaschinen 
Sonstige Kraftfahrzeuge 

23.409 
6.699 
2.950 
1.348 

-8,7 
-22,4 
-28,9 
-10,5 

+13,3 
-1,1 
-3,6 
+6,1 

115.700 
34.213 
17.204 
6.365 

+10,8 
-0,6 
+6,4 
+9,8 

26.913 
9.844 
1.113 
1.290 

-11,4 
-15,2 
-15,9 
-11,2 

+9,5 
+5,8 
+6,8 
+1,7 

144.661 
51.813 
6.530 
6.853 

+5,0 
-0,2 
-4,2 
-0,9 

Kraftfahrzeuge 
zusammen 337.733 -10,6 +11,5 1.636.760 +6,7 714.326 -6,6 +6,0 3.513.074 +1,3 

Kraftfahrzeuganhänger 29.694 -10,9 +5,5 128.724 +6,2 34.198 -6,1 +5,1 156.134 +3,0 
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Marke 

Mai 2016 Veränderung  
gegenüber 
Mai 2015  

in % 

Januar-Mai 2016 
Veränderung gegenüber 

Januar-Mai 2015 
in % 

Anzahl Anteil  
in % Anzahl Anteil  

in % - + 

1 2 3 4 5 6 7 

Alfa Romeo 389 0,1 + 49,0 1.377 0,1 

Audi 26.713 9,3 + 27,0 131.736 9,4 

BMW 21.146 7,4 + 14,8 107.501 7,7 

Citroen 4.472 1,6 + 16,8 20.748 1,5 

Dacia 4.548 1,6 + 11,9 19.276 1,4 

DS 377 0,1 + 13,2 2.098 0,2 

Fiat 7.794 2,7 + 10,8 32.326 2,3 

Ford 19.164 6,7 + 13,9 98.452 7,1 

Honda 1.764 0,6 + 43,3 12.434 0,9 

Hyundai 9.198 3,2 + 8,4 41.493 3,0 

Jaguar 842 0,3 + 155,9 3.329 0,2  

Jeep 1.210 0,4 + 5,0 5.300 0,4 

Kia 5.415 1,9 + 24,2 24.023 1,7 

Land Rover 1.982 0,7 + 20,0 9.976 0,7 

Lexus 137 0,0 + 12,3 817 0,1 

Mazda 5.225 1,8 + 25,5 26.280 1,9 

Mercedes 25.064 8,7 + 5,6 125.093 9,0 

Mini 3.789 1,3 + 22,6 17.016 1,2 

Mitsubishi 3.675 1,3 + 0,9 17.025 1,2 

Nissan 5.664 2,0 + 7,1 31.068 2,2 

Opel 21.254 7,4 + 25,9 102.847 7,4 

Peugeot 5.603 2,0 + 21,2 23.948 1,7 

Porsche 2.818 1,0 + 7,8 13.275 1,0 

Renault 11.397 4,0 + 37,9 47.956 3,4 

Seat 8.556 3,0 + 5,7 37.656 2,7 

Skoda 16.249 5,7 + 8,1 76.369 5,5 

Smart 3.634 1,3 + 7,7 15.392 1,1 

Ssangyong 291 0,1 + 1,7 1.363 0,1 

Subaru 495 0,2 + 32,7 3.234 0,2 

Suzuki 2.476 0,9 + 23,3 12.499 0,9 

Tesla 53 0,0 - 42,4 536 0,0 

Toyota 5.504 1,9 + 2,2 26.911 1,9 

Volvo 3.166 1,1 + 14,4 15.602 1,1 

VW 55.472 19,3 - 0,6 282.466 20,3 

 Sonstige 1.395 0,5 - 20,7 6.854 0,5 

        

Insgesamt  286.931 100,0 + 11,9 1.394.276 100,0  
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